
D.D.G. n. 3090
REPUBBLICA ITALIANA

   
 Regione Siciliana

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO PER I BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO
     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lo 22/01/2004 n.42 recante il  Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i.  con 

particolare riferimento agli articoli da 90  a 93;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 reacnte:”Modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in  

vigore del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;
VISTO il D. l.vo n. 118/2011 art. 57 esuccessive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.D.G. n. 1471 dell'11.04.2016 registrato dalla Ragioneria Centrale il 15.04.2016  al n. 1. 

con il quale è stata impegnata  la somma  di € 27.175,69  (€ 22.275,16 + IVA) a valere sul 
Cap. 776015 esercizio finanzio 2016 , per la corresponsione del pagamento del Sig. 
Ancona Fabio, Amministratore  unico  della  Ditta  “Restauro, recupero e tutela”  per i 
“Lavori di urgente prosecuzione e completamento  dell'indagine  archeologica nell'area  
dell'isolato 96 di Via Cesare Battisti a Messina”;

VISTA  la nota dello Studio Legale Di Francesco  inviata il 20.04.2016 con la comunicazione del 
conto  corrente  bancario  intestato  al  Sig.  Ancona Fabio, con codice  IBAN :
ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso  la Banca UNICREDIT filiale di Milano Agenzia 
Piazza Napoli. 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta  (fotocopia documento di identità e codice 
fiscale, dichiarazione contenente il numero di conto corrente per l'accredito della somma);

ACCERTATO a seguito di consultazione Equitalia del  27.04.2016 che il contribuente Ancona Fabio risulta 
inadempiente all'obbligo di versamento di € 27.175,69;

VISTO l'atto di cessione di credito con cui il Sig. Ancona Fabio cede all'Avv.  Di Francesco 
Olindo, che accetta, il credito  di € 27.175,69, vantato nei confronti di questa 
Amministrazione , fino alla concorrenza di € 17.500,00;

VISTA la comunicazionen del 29.04.2016 con cui Equitalia ha reso noto che il Sig. Ancona Fabio 
risulta inadempiente per l'intero importo di € 27.175,69;

VISTA la sentenza della Commissione Tributaria di Milano, inviata dallo Studio Legale Di  
Francesco, da cui si evince che il Sig. Ancona Fabio nulla deve per carichi tributari;

VISTA la nota prot. n. 31969 del 21.06.2016 inviata dallo scrivente Servizio ad Equitalia in cui si 
chiede se questa Amministrazione possa procedere al pagamento di che trattasi a favore del 
Sig. Ancona Fabio, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 comma 4 del D.M. 40/2008;

CONSIDERATO che non sono pervenute note di risposta da Equitalia;
VISTA la nota datata 07.07.2016, inoltrata a mezzo PEC l'8.07.2016, con cui il Sig. Ancona Fabio 

comunica la revoca della cessione di credito in precedenza notificata , mentre l'Avv. Di 
Francesco comunica di prendere atto della revoca;

VISTA la nota prot. n. 35258 dell'8.07.2016 del Servizio I – Legale e Contenzioso con cui viene  
richiesto che alla summenzionata revoca venga allegato il documento di identità del Sig.  
Ancona Fabio (che infatti risulta essere scaduto il 21.05.2016) e del Legale Avv. Di 
Francesco;

VISTA la nota dello Studio Di Francesco assunta al protocollo il 12.07.2016 con cui viene trasmessa 
la documentazione richiesta;

PRESO ATTO che la scadenza del pagamento è prevista entro il corrente esercizio finanziario 2016;
VISTO l’art.68 della legge regionale n.21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;



VISTA la Legge Regionale n.4 del 17.03.2016 che approva il bilancio  della Regione Siciliana per   
l'esercizio 2016;

DECRETA

ARTICOLO 1) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 comma 
4 del D.M. n. 40/2008,  che la somma di € 27.175,69 (€ 22.275,16 + IVA) è esigibile e 
quindi liquidabile  al  Sig.  Ancona  Fabio  quale  pagamento  per  i  “Lavori di  urgente  
prosecuzione e  completamento dell'indagine archeologica nell'area dell'isolato 96 di  Via  
Cesare Battisti a Messina”:

 ARTICOLO 2) Al  pagamento   di  cui  sopra,  si   provvederà   mediante   mandato  diretto,    intestato  al  
Sig.Ancona  Fabio  sul  conto  corrente  con  codice  IBAN  ITxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 
presso   la  Banca  UNICREDIT  filiale  di  Milano  Agenzia  Piazza  Napoli 
C.F.:xxxxxxxxxxxxxxxx. 

  ARTICOLO 3) Il D.D.S.n. 1771 del 26.04.2016 si intende annullato.
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale e  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni  
Culturali  e I.S. per il visto di competenza

                                   F.to Il Dirigente Generale
   Gaetano Pennino

Palermo,  20/07/2016


	D.D.G. n. 3090
	REPUBBLICA ITALIANA
	
	Regione Siciliana
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO PER I BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

